К делу № 1-97/2020 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

15 октября 2020 года с. Белая Глина 

Судья Белоглинского районного суда Краснодарского края Азовцева Т.В. при секретаре Хорольской Г.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Белоглинского района Шевцова А.П. 

подсудимого ФИО1,

защитника Семенова Н.П., представившего удостоверение № 1055 и ордер № 384975,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 11.10.2016 г. мировым судьей судебного участка № 125 Белоглинского района Краснодарского края по ч.1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, наказание отбыто 10.08.2017 г., судимость не погашена;

- 13.03.2018 г. Изобильненским районным судом Ставропольского края по п. «в,г» ч.2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев, наказание отбыто, судимость не погашена;

- 18.02.2020 г. Белоглинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено в с. Белая Глина Белоглинского района Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании вступившего в законную силу 02.07.2019 года решения Теучежского районного суда Республики Адыгея от 20.06.2019 года об установлении в отношении него административного надзора сроком на 8 лет обязан со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания соблюдать установленные в отношении него административные ограничения в виде: запрета на выезд за пределы административного района по месту регистрации, либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; запрета на пребывание поднадзорного вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения публичных массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 04.07.2019 года ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД РФ по Белоглинскому району. 31 октября 2019 года ФИО1, будучи предупрежденным 04.07.2019 года об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в случае самовольного оставления места жительства (пребывания) с целью уклонения от административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, самовольно, без согласования с сотрудниками правоохранительных органов, выехал за пределы Белоглинского района Краснодарского края, не уведомляя сотрудников правоохранительных органов, и находился в ст. Удобной Отрадненского района Краснодарского края до 08 февраля 2020 года. 

ФИО1 при выполнении требований ст. 217 УПК РФ после консультации с адвокатом Чертовой Н.С. заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела без проведения судебного разбирательства, так как он полностью согласен с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после консультации с адвокатом Семеновым Н.П. поддержал ранее заявленное ходатайство и просил рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. Вину в совершении преступления признал в полном объеме. 

Государственный обвинитель Шевцов А.П. согласился с особым порядком судебного разбирательства. 

Рассмотрев заявленное ходатайство и выслушав мнение участников процесса, суд признает возможным применить при рассмотрении данного уголовного дела особый порядок судебного разбирательства, так как удостоверился в том, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует поч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ подсудимым совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести. 

Судом учитывается личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние.

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 на момент совершения преступления судим, судимость не погашена. В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ ФИО1 надлежит назначить наиболее строгий вид наказания, предусмотренный ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Также в судебном заседании установлено, что в настоящее время ФИО1 отбывает наказание по приговору Белоглинского районного суда Краснодарского края от 18.02.2020 г. в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца. Срок отбытия исчисляется с 08.02.2020 г. Наказание должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Белоглинского районного суда Краснодарского края от 18.02.2020 г. ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу и взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 15 октября 2020 года. Зачесть в срок отбытия наказания отбытое наказание по приговору Белоглинского районного суда Краснодарского края от 18.02.2020 года с 08 февраля 2020 года по 14 октября 2020 года включительно.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют. Иные документы хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Белоглинский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст. 389-6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Т.В.Азовцева